16 Quia in epiilola 2. Barlholomeus ad Vadianum scripsit (2. 1.) se 
proxime ad eum lilleras misisse, fortasse recle epistola 1. eoistolae 2. prae
posita est: Arbenz (op. c. 1. 1., p_ 225.), quia epistola 2. 12. Martii a. 1518. 
scripla est, epistolam 1. fort~sse iure a. 1518. missam <licit, nos a. 1517. 
exeunte v. a. 1518. ineunte scriplam credimus. 

17 Bartholomeus enim i!l epistola t. (1.) scholastica negolia commemorat. 
18 Terminus, anle el post quem Comoedia Gryllus el Cerlamen scripta 

el edila suni, inlra annos 1516. el 1521. est, nam Ludovicum regem (II. 1. 
11.: a. 1516. - palre Uladislao II. mortuo - Ludovicus II. rex factus esl) 
el Georgium Szatmári episcopum Quinqueecclesiensem (Ill. 1. I.; Geor
gius a. 1521. archiPpiscopus 'Slrigoniensis eleclus est) nominat. Quia in epi
stola 3. (2.) die 21. Április a. 1518. scripla Bartholomeus quoddam manu
scriplum Vindobonam missum memorat. hoc manuscriplum vel Comoediae 
Grylli vel CPrlaminis vel utriusque ea de causa paene pro cerlo a nobis ha
betur, quia Bartholomeus, quantum scimus, praeter dedicaliones el epislolas 
lanlum Comoediam Gryllum el Cerlamen composuil e! n•hil aliud, el ipse 
enim sensit se spirilum poeticum non habere (cf. IV. 2, 1.). E quibus coniec
lura fieri polesl Bartholomeum haec duo opuscula vel ineunle anno 1518. vel 
saltem hoc loto anno composuit el vel hoc anno vel proximo Vindobonee 
apud Singrenium per amicos excudi curavit. - Bartholomeus in ep. 4. ro
iiavit Vadianum, ut carmen eius (se. Vadiani) quoque libello adiungal; hoc 
carmen libello nunc <leest. Fieri polest, ur Bartholomeum quoddam opus Vadi
ani, quod Gallus pugnans inscribitur el a. 1514. editum est, vel Ursini. quod 
Zelotypus inscribitur el a. 1516. in lucem prodiit ad Cerlamen componendum 
horlatum sit. (Denis, op. c. pp. 114. el 334.) - Non est igitur mirum, si 
epistola 3. Barlholomei usque ad hoc lempus ignotH Denis (op. c. p. 334.) 
el posl eum Toldy (op. c. pp. 64. nola), Hoffmann (op. c. p. 210„ nola 376.) 
-el Horválh (op. c. p. 258.) haec duo opuscula inlra annos 1516. el 1521. 
edita P'"'suerunl; Apponyi (op. c. Huniz. p. 114 .. Ger. p. 116.) ilem libellum 
posl a. 1520. el ante a. 1521. posuil; Fraknói fop. c.) aPque, ac Denis, inlra 
annos 1516. el 1521., Szilágyi (op. c. p. 556.) in annum 1520. ponunt, sed non 
ambobus opusculis, lantum de Cerlamine loquunlur; Jankovich (op. c.) annum 
1517., Szabó el Hellebrant (op. c. p. 69.), qui opus Guilelmi Fraknói cilanl, 
et loseohus Fógel (lantum de Cerlamine: opp, cc. 1911. el 1913.) el Kardos 
(op. c.) annum 1516. fuisse afiirmant. Alexander Fóirel (op. c.) lantum de 
Cerlamine el losephu'I Fóirel (op. c. 1917.) lanlum de Comoedia Gryllo sine 
anno loquunlur. - Nagy (op. c.) Michaelem Denis seculus Cerlameri intra 
annos 1516. el 1521„ posuil, Comoediam Gryllum aulf!m ialso in annum 
1515„ la"'lquamsi non una in lihello, sed separatim in duobus libellis apparu
issenl. Qui error ita prodiit, ul Nagy de opere Chelidonii, quod Disceplalio 
Voluplali'I cum Virlule inscribilur el a. 1515. apparuit, dicens PAginaq 38„ 
89., 149. operis Michaelis Mayer (Wiens Buchdruckergeschichte, Wien, 1882-
83.) el pagina<t 137. el 201. operis Michaeli9 Denis (op. c.) falso Bartholomeo 
noslro. non aulem Chelidonio ddiunxerit